Φύσει τῷ παντί χρόνῳ ἄρπαι' ἀπελθῶν,
Κλέπτ' ἀποστέρει, κύκα, μηδὲν πλωρηθῆς,

« Adhuc te loquente, » inquit Scriptura : « dicam,
Ecce adsum. » Præterea Diphilus Comicus hæc ha-
bet de judicio . . .

Putasne vero mortuos, Nicerate,
Quis omnis omnem fluxit in luxum dies,
Potuisse latebris fugere captivos Deum?
Est oculus ille, est, cuncta qui justus videt.
Duc, ut statimius, inferos secum vides,
Potet uva castis, altera scelestos manet.

684 Quamvis profundo semper inclusum sinu
Utramque terra teneat. I, rapias licet,
Furere, spoliis, misceat. Erres, cave :
Est est sub alto Dite judicium super,
Cuius vel ipsum nomen effari Rectore,
Cui magnus orbis Dominus ac Rector præest,
Cujus vel ipsum nomen effari incedit,
Quique diurnam somnibus vitam trahit.
Quod si quis omni acclera molitus die,
Superos latere credit, in nocum scelus

B Sibi persuadet, justa quod lento manibus
Pendere soleat otio. At quisquis Deum
Non esse fugis, prospice infelix tibi.
Deus ille, Deus est. Si quis interea nocens
Impune peccat, habet in lucro moram.
Namque ipse meritas postea penas læti.
Quibus hunc in modum accinit tragediæ,

Erit ille quondam sævus ac tristis dies,
Cum rutilis alto conditis ignes sinu
Effundet æther : sed cum rapax flamma hauriet
Ima atque summa, nec modum capiet furor.

Et rancis interjectis,

... ast ubi superstes nihil ;
Marius profundi gurgites nulli tum erunt,
Labe factum ab imis sedibus vacuo solum
Gremio jacebit, haud enim vastis procul
Flammis perustum, summa pennatos greges

C Mittet sub astra : sed tamen quidquid prius
Fuerit ademptum, recipit ac proprium tenet.
Alfina reperimus in Orphicis quæ sequuntur,
Quos prius abdiderat, lætas in luminis auras
Sollicitus sacro cunctos ex corde refudit.

Qui si caste integre vixerimus, beati quidem hic
erimus ; ad post discessum ex hac vita longe hea-
tiores, nec ullo tempore circumscribetur nostra hæc
felicitas, sed quiete fruemur sempiterna,

Cum superis lare conjuncti, mensaque per ævum,
685 Casibus haud hominum, sævoque dolore sub-

acti,
ut cetinid Empedoclis philosophica poesis. Adeoque
ex Græcorum ipsorum mente futurus est nemo,
vel tantus, ut judicii vim superet, vel tam pusil-
lus, ut lateat. Quin et Orphus idem hæc habet,

D Divino in Verbo defixis totus inhære
Luminibus, mentisque memor lustrare recessus,

Ἔστι κὰν ἄδου κρίσις.
Qui ordo mihi quid-m magis placuit, sed versus
possime depravati sunt. Malim ergo legere, post
ὄρον, hoc modo :

Κ' εἰ τοὺς δύο καλύψει ἡ γῆ, φασι, χρόνῳ.
Τῷ πάντ' ἀπελθῶν κλέπτ', ἀποστέρει, κύκα.
Μηδὲν πλωρηθῆς, ἔστι κὰν ἄδου κρίσις.
(98) Ἀη δὲ ἐράνων. Clemens, γῆ δ' ἐράνων ἐρ.
οὐδὲ γὰρ ἔ' ἐτι, recte.

(99) Κάπειτα σώσει. Quæ huic etiam versus de-
erant, ex Clemente supplēvimus, ante legelatur :
Κάπειτα τὰ πρόσθεν ἀλώσει, nullo sensu.

(1) Ἐόντες, ἀνδρείων. Quid si lætas, Ἀνδρείων
Ἰνας (vel etiam ἰόντες) ἀχέων ἀπόκληροι, ἀτηρεῖς ;

*Intactum per iter constanti incedere gressu,
Æternumque unum cæli modo cernere regem,
Perge alacris.*

Mox visu Deum attingi non posse confirmans, uni alicui genere Chaldæo notum illum fuisse testatur, sive Abrahamum dicat, sive filium ejus aliquem, his versibus,

*Asi aliquis tantum Chaldæo a sanguine cretus
Norat enim qua magnus iter sol flectat in orbem,
Æquatosque habilis, circumque immansia terræ
Pondera, sed proprio gyros convertat in axe :
Et volucres effusus equos per cœrula mundi
Verset agens, auræque obeat, pelagusque profun-*
[dum].

Tum quasi dictum illud, «Cœlum mihi thronus est, terra autem scabellum pedum meorum», paraphrasi quadam explicaret, ista subjungit,

*Ille igitur magni supra laquearia cæli
Immotus, solioque micat sublimis in aureo.
Olli planta humiles subter premit ardua terras :
Oceani extremos attingit dextera fines.
Cujus inexhaustum quasi ab radicibus imis
Ferra negant robur nutanti vertice montes.
Atque ut sidera nunquam discedat ab arce,
Cuncta tamen nostris præsens molitur in oris,
Principium in sese, ac medium, finemque coercens.*

686 *Ille secus memorare nefas, menbrisque so-*
[luis],
*Mecum animo volvens trepido. Nam desuper ipse
Cueta regit.*

Et quæ sequuntur. His enim prophetica illa omnia declaravit, « Qui si aperuerit cœlum, tremor corripit; et a conspectu tuo montes colliscescent, sicut a facie ignis liquescit cera. » Itemque hæc Isaia, « Quis mensus est cœlum palmo, et universam terram pugillo? » Rursus cum ita cecinit,

*Ætheris, o, Ditisque potens, pelagiisque, solique,
Qui solidum tonitru quatis alti limen Olympi,
Quemque Laræ horrent, necuit quem turba deo-*
[rum],

*Et cni Parcæ, licet mansuere nescia servit.
Matris summe Parens, cujus furor omnia jactat,
Quique ciet ventos, et nubibus omnia condis,
Flammantique procul vastum æra turbine sulcas.
Astra tuo certos volvunt sub Numine motus.
Longo indefessi solum stant agmine circum
Aligeri, quorum mortalia credita curæ.
Vere tuo nitidis se floribus arva coronant ;
Et tua sævii hiems, gelidis sub nubibus acta,
Et tibi debetur Bromi vindemia fetus.*

Tum diserte omnipotentem Deum sequentibus dictis appellat,

*Immunem interitu, solis quem dicere fas est
Cœlitibus.
Maxime tu divum, fato comitatus adesto,
Ingens, terribilis, cuecto discrimine major,
Quem mors nulla domet, quemque ardens æthra co-*
[ronat].